



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRI-DF
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER-DF



CUSTO DE INSTALAÇÃO DE ESTUFA AGRÍCOLA - ARCO COM LANTERNIM

Orçamento para construção de 01 módulo com 03 estufas de 1147 m² (22,5m x 51m)

Obs.: Fixação do plástico com molas, com lanternim e pé direito de 3,0 m.

Número de estufas

1,0

MATERIAL

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Eucalipto tratado 10 cm a 12 cm x 4,00 m	72,00	ud	40,00	2.880,00
Eucalipto tratado 10 cm a 12 cm x 6,00 m	6,00	ud	42,00	252,00
Ponteiro para encaixe dos arcos (cachimbo) nas laterais	36,00	ud	8,00	288,00
Ponteiro para encaixe dos arcos (cachimbo) e calhas no centro	72,00	ud	12,00	864,00
Perfil metálico tipo C de 50 mm x 30 mm, chapa 18	110,00	barra de 6 m	65,13	7.164,30
Barra roscada de 5/16" para fixação do cachimbo	32,00	barra de 1,0 m	5,47	175,15
Arruela 5/16"	312,00	ud	0,10	31,20
Porca 5/16"	312,00	ud	0,12	37,44
Parafuso 3" x 1/4"	180,00	ud	0,84	151,20
Porca 1/4"	180,00	ud	0,12	21,60
Arruela 1/4"	180,00	ud	0,10	18,00
Perfis em alumínio para fixação de plástico e tela	125,00	barra de 6 m	39,87	4.983,75
Molas para fixação de plástico no perfil	800,00	m	2,43	1.944,00
Parafusos brocante flangeado nº4	930,00	ud	0,12	111,60
Arco de ferro de 1.1/4 chapa 18" com lanternim de 75 cm de abertura	54,00	ud	150,00	8.100,00
Amarração (barra de ferro 1.1/4", espessura 18 mm, 6m)	12,00	ud	34,00	408,00
Parafuso cabeça francesa de 2.1/2" x 1/4" (fixação da amarração)	36,00	ud	0,63	22,68
Porcas 1/4"	36,00	ud	0,12	4,32
Arruela 1/4"	36,00	ud	0,10	3,60
Arruela de 1/4" de pressão	36,00	kg	0,10	3,60
Tela tipo clarite 12% - 3m	3,00	rolo 50 m	8,56	25,68
Filme plástico, difusor (5 x 110 m) 100 micras	3,00	ud	1.200,00	3.600,00
Folha zincada de 50 cm (chapa 22)	102,00	metro	11,20	1.142,40
Portão de 1,5m x 2,0m em metalon 50mm x 30 mm, chapa 18	1,00	ud	220,00	220,00
SUBTOTAL CONSTRUÇÃO				32.452,52

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Montagem das estufas	1,00	ud	6.000,00	6.000,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				6.000,00

CUSTO TOTAL POR ESTUFA

38.452,52

CUSTO TOTAL

38.452,52